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Układ regulacji równomierności obciążenia przetwornic
prostownikowych, zasilających elektryczne napędy prądu stałego

Przedmiotem niniejszego wynalazku jest układ
regulacji równomierności obciążenia przetwornic
prostownikowych, takich jak przetwornice rtęcio¬
we lub tyrystorowe, przystosowane do zasilania
napędów elektrycznych prądu stałego.

Dotychczas przy zasilaniu napędów średniej mo¬
cy, w przypadku kiedy obciążalność prądowa po¬
szczególnych zaworów prostowniczych jest niewy¬
starczająca, stosuje się równoległe ich łączenie
z zastosowaniem elektromagnetycznych dzielników
obciążenia.

W odniesieniu do napędów dużej mocy zachodzi
konieczność stosowania pracy równoległej nie
tylko poszczególnych zaworów prostownikowych,
lecz kompletnych ich zespołów.

W związku z tym powstaje zagadnienie równo¬
miernego rozdziału obciążenia na poszczególne ze¬
społy prostownikowe z pominięciem zastosowania
elektromagnetycznych dzielników obciążenia, tak
jak to miało miejsce w odniesieniu do poszczegól¬
nych zaworów, co stanowi zasadniczy cel wyna¬
lazku.

Celem niniejszego wynalazku jest więc rozwią¬
zanie zagadnienia wyrównywania obciążeń zespo¬
łów prostownikowych, pracujących równolegle na
jeden silnik, lub zasilających dwa lub więcej sil¬
ników pracujących na wspólny wał. Cel ten zgod¬
nie z wynalazkiem osiągnięto głównie dzięki temu,
że do układu regulacji zastosowano człon kory¬
gujący obciążenia poszczególnych zespołów prosto¬

wnikowych, składający się z detektora różnicy ob¬
ciążeń tych zespołów, którego sygnał po właści¬
wym przetworzeniu jest podawany na wejście od¬
powiedniego regulatora, współpracującego z daną
przetwornicą prostownikową. Detektor ten speł¬
niający funkcję węzła detekcji wartości i znaku
różnicy obciążenia poszczególnych zespołów pro-
prostownikowych, zgodnie z wynalazkiem stano¬
wią dwa transduktory prądowe, transformatory
separacyjne, mostki prostownicze oraz elementy
RC, który to detektor powoduje utworzenie sy¬
gnału, regulującego równomierność obciążenia
współpracujących zespołów prostownikowych, po¬
przez oddziaływanie na regulator przyporządkowa¬
ny jednemu z zespołów.

Układ według wynalazku umożliwia zestawia¬
nie napędów elektrycznych prądu stałego o do¬
wolnej mocy w oparciu o moduły zespołów pro¬
stownikowych, zaopatrzonych w autonomiczne re¬
gulatory.

Wynalazek jest objaśniony szczegółowo na pod¬
stawie przykładowego rozwiązania zilustrowanego
schematycznie na rysunku, na którym fig. 1 przed¬
stawia schemat ideowy tego układu, natomiast
fig. 2, 3 i 4 — schematy blokowe układu odnie¬
sione do konkretnych ich zastosowań praktycz¬
nych.

Jak to przedstawiono na fig. 1 układ regulacji
równomierności obciążeń prądowych lu I2 zespo-
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Rlf R2 oraz w transduktory prądowe TPi, TP2,
które w sposób w przybliżeniu bezinercyjny prze¬
kazują informację o aktualnym obciążeniu zespo¬
łów prostowniczych. Wspomniana informacja prze¬
kazywana jest przez te transduktory do transfor¬
matorów separacyjnych TSX, TS2, które transpo-
nują wartość sygnału do poziomu przystosowanego
do mostków prostownikowych Pri, Pr2. Po prze¬
kształceniu na mostkach prostowniczych sygnałów
obciążenia prądowego Ii, I2 są one doprowadzone
do oporników Ri, R2, na których przy współ¬
udziale kondensatorów wygładzających C^ C2 i C
następuje detekcja różnicy i znaku sygnału regu¬
lującego równomierność obciążenia zespołów pro¬
stownikowych, przy czym oba oporniki Ri i R2
sprzężone z sobą kondensatorem C, są przyłączone
do wejścia układu sterującego elektryczne napędy
prądu stałego.^btrzymany w powyższy sposób sy¬
gnał regulacji równomierności obciążenia zespo¬
łów prostownikowych jest wykorzystany do stero¬
wania co najmniej jednego z zespołów prostowni¬
kowych, przy czym zestaw składający się z prze¬
twornicy prostownikowej P oraz opisanego wyżej
regulatora R, powoływany w przykładowych roz¬
wiązaniach konkretnych układu według wynala¬
zku, stanowi podstawowy moduł zasilający i regu¬
lacyjny M.

Na fig. 2 przedstawiono schemat blokowy członu
regulacyjnego K, przystosowanego dla przypadku
równoległej współpracy dwóch zespołów prostow¬
nikowych Pj, P2, zasilających silnik prądu sta¬
łego S. :'
, Sygnał aktualnego obciążenia przetwornic Pi,

P2 współpracujących równolegle i zasilanych z
sieci RST, jest podawany za pośrednictwem trans-
duktorów prądowych TPi, TP2 do członu regula¬
cyjnego K, który przetwarza ten sygnał na sygnał
modulujący wejście regulatora Rj sterującego
przetwornicą Pi-

Człon zadający Z określa poziom prędkości
obrotowej silnika S, poprzez określenie wartości
napięcia zespołów prostownikowych Pi, P2, przy
czym w układzie tym zastosowano dwa podsta¬
wowe moduły M.

Na fig. 3 przedstawiono schemat blokowy zasto¬
sowania przedmiotowego układu K w odniesieniu
do przypadku, kiedy każdy podstawowy moduł za-
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silający M jest przyłączony indywidualnie do
współpracującego z nim silnika Si, S2, które to
silniki są sprzężone mechanicznie wspólnym wa¬
łem.

Na fig. 4 przedstawiono układ regulacyjny K
zastosowany do napędów dużej mocy, kiedy zacho¬
dzi potrzeba równoległej pracy większej od dwóch
modułów M zasilających indywidualnie poszcze¬
gólne odbiory prądu stałego. W tym konkretnym
przypadku napęd jest wyposażony w cztery mo¬
duły M, przy czym równomierność ich obciążenia
zapewniają trzy człony regulacyjne Ki, Kn i K.

Przedstawione wyżej przykłady zastosowania
układu regulacyjnego według wynalazku ilustrują
jego przydatność przy zestawianiu układów napę¬
dowych o praktycznie dowolnej mocy, a przy tym
dysponując niewielką liczbą rodzajów modułów
zasilających M można uzyskać dostatecznie małe
stopniowanie różnicy mocy. Ponadto przedmioto¬
wy układ jest bardzo prosty w swej konstrukcji,
łatwy w eksploatacji, wskutek czego może być za¬
stosowany we wszystkich gałęziach przemysłu, w
których stosuje się napędy elektryczne prądu sta¬
łego.

~J^~" Zastrzeżenia patentowe

1. Układ regulacji równomierności obciążenia
przetwornic prostownikowych, zasilających elek¬
tryczne napędy prądu stałego, które to przetworni¬
ce współpracują z sobą w zespole podwójnym lub
wielokrotnym i są sterowane za pomocą autono¬
micznych regulatorów napięcia, znamienny tym, że
jest zaopatrzony w człon regulacyjny (K), stano¬
wiący węzeł detekcji wartości i znaku różnicy
obciążenia poszczególnych zespołów prostowniko¬
wych (P), zbudowany na dwu transduktorach prą¬
dowych (TPi, TP2), transformatorach separacyj¬
nych (TSi, TS2) mostkach prostowniczych (Pr!,
Pr2) oraz elementach „RC", który to człon wraz
z zespołem prostownikowym (P) stanowi podsta¬
wowy moduł zasilający i regulacyjny (M).

2. Układ według zastrz. 1, znamienny tym, że po¬
szczególne moduły (M) zasilające odbiory prądu
stałego <S) są podłączone do tych odbiorów indy¬
widualnie lub zespołowo, dzięki czemu uzyskuje
się stopniowy zestaw mocy odbieranej.

Fig.1
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